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»نقشی که من داشتم از نقش وزرا بالاتر بود؛ به لحاظ موثر بودن« تا قبل 
از مصاحبه طولانی پرویز ثابتی با شبکه منوتو که در قالب مستندی پنج 
قسمتی پخش شد نام این شخصیت همیشه در کنار واژه شکنجه آمده 
بود اما این گفت وگو یا به عبارت بهتر این تک گویی طولانی بدنامی های 
جدیدی برای پرویز ثابتی به بار آورد که حتی عده ای از هواداران سرسخت 
سلطنت پهلوی را هم نسبت به نام او بدبین کرد. او با صحبت هایی که 
کرد به عنوان عامل اصلی سقوط پهلوی یا لااقل نمادی از عوامل سقوط 
کتری که به  آن حکومت معرفی شد. یک همه کاره کم عقل اما شیک. کارا
ی از خصوصیات می تواند به نمادی از خود حکومت  علت داشتن بسیار
پهلوی هم تبدیل شود. ثابتی از دخالت هایش در عزل و نصب ها تا 
برخوردی که با روشنفکران، هنرمندان، دانشگاهی ها و لایه های دیگر 
اجتماع کرد، اقدامات گسترده ای انجام داد که به وضوح می توان آنها را 
یم سیاسی دانست. سازمانی که ثابتی در آن کار  بسترساز سقوط یک رژ
می کرد وقتی شاه در کاخ مرمر به دست یک روستازاده بی نشان به نام 
رضا شمس آبادی ترور شد، بی دست و پایی محض خودش را نشان 
ــا  ک تهران شد ب داد و در عوض چند سال بعد وقتی ثابتی رئیس ساوا
پاپوش درست کردن برای چند نفر از چپگراهای پرشور مثل خسرو 
گلسرخی و کرامت دانشیان مبنی بر اینکه آنها قصد داشته اند ملکه 
ی قبلی را با نمایش  و ولیعهد را بدزدند، سعی داشت غفلت و کم کار
جعلی جلوگیری از یک فاجعه پوشش بدهد و از خودش تصویر یک 
ی امنیتی متمایز با قبلی ها بسازد. این درحالی بود که همین دادگاه،  نیرو
صدمه های قابل توجهی به حکومت شاه نزد افکار عمومی وارد کرد. ثابتی 
بود که جعفر شریف امامی را به عنوان نخست وزیر به شاه پیشنهاد داد 
گر  ک که می گفت ا یه افتادن مقدم، رئیس وقت ساوا و شاه حتی به گر
شریف امامی رئیس الوزرا شود، کشور دو ماهه به حالت انقاب می رود و 
حتی وساطت های فرح و دیگران را وقعی ننهاد و کشور در کمتر از دو ماه 
درگیر چنان نارضایتی های وسیعی شد که حالت کاما انقابی گرفت. 
او حالا این قضیه را تکذیب می کند درحالی که اسناد موجهی در این 
خصوص وجود دارد. ثابتی که خودش ادعا می کند یک بهایی معتقد هم 
نیست و کا وجود خدا را باور ندارد، چنان برخورد تحقیرآمیزی با دین 
و مذهب غالب ایرانیان، یعنی اسام و تشیع داشت که خشم عمومی 

حتی از دوران توهین آمیز سلطنت رضاخان فراتر رفت و کار به سرنگونی 
محمدرضا شاه کشید. با اینکه در زمانه ثابتی دوران استعمار سنتی به 
ک به عنوان مستعمره سی آی ای فعالیت می کرد و  پایان رسیده بود ساوا
این شخصیت هم جز در ساخی زندانیان دست بسته در هیچ ماجرای 
امنیتی و اجتماعی و سیاسی دیگری اقتدار نشان نداد. او حتی فارسی 
ی پایین بود  را خوب حرف نمی زند و شناختش از فرهنگ ایران به قدر
که فکر می کرد با انتشار رساله آیت الله خمینی مردم ایران را از او متنفر 
می کند و این کار را درحالی انجام داد که خودش حتی لای آن کتاب 
را باز نکرده بود و هنوز وقتی جلوی دوربین منوتو می نشیند، می گوید 
ــن  ــت. چنی ــده اس ــح داده ش ــات توضی ــا حیوان ــاع ب ــه جم یق ــاله طر در آن رس
شخصیتی با چنین عقل و دانشی، همه کاره سیستم سیاسی پهلوی شده 
ی های متعددش نهایتا کار را به نارضایتی گسترده مردم در  بود و خرابکار
ک  سال های ۵۶ و ۵۷ رساند. حالا دیگر او را فقط شکنجه گر یا قصاب ساوا
نمی شناسیم. ثابتی زبان گشوده و با شکستن سکوتش آن ابهت اسرارآمیز 
یخت و وقتی حرف زدنش را دیدیم، دیگر به او نمی گوییم قصاب  هم فرو ر
ک. حالا که ثابتی حرف زد، از  ک؛ بلکه می گوییم قصاب خنگ ساوا ساوا
دل تناقض های پرشمارش که برای پاسخ به نقدها برمی خیزد، تناقضات 
ذهن نامنسجم و بدون چهارچوب او را می شناسیم که به عنوان یکی از 

یم پهلوی فعالیت می کرد.  مغزهای متفکر رژ
پرویز ثابتی که خودش هم می دانست آدم خوشنامی نیست تا سال ها 
پس از انقاب در سکوت محض زندگی می کرد. سال ۹۱ ثابتی تصمیم 
ی شخصی به نام عرفان قانعی فرد نشست و آنچه  گرفت حرف بزند و روبه رو
گفت در کتابی تحت عنوان در »دامگه حادثه« چاپ شد. کتاب که به 
چاپ رسید، ثابتی دوباره به مخفیگاهش برگشت و از آنجا که قانعی فرد 
شخصیتی به وضوح دروغ باف بود، اصالت داشتن آن مصاحبه شدیدا زیر 
سوال رفت. قبل از انتشار کتاب در دامگه حادثه، قانعی فرد کتاب هایی 
ک یاسین که ادعا می کرد یک  ترجمه کرده بود از شخصیتی به نام رونا
یس  استاد، پژوهشگر و اسطوره شناس کُــرد بود و در دانشگاه دوبلین تدر
می کرد. بعدها مشخص شد که این شخصیت اساسا وجود خارجی 
ی همین حساب نمی شد مطمئن بود که انتشار گفت وگو  نداشت و رو
گر محتوای  با پرویز ثابتی هم کاما درست باشد. خیلی ها می گفتند ا
این کتاب دروغ بود، خود ثابتی آن را تکذیب می کرد و خیلی های دیگر 
می پرسیدند آیا ثابتی اصا زنده است که تکذیب کند؟ یکی از دختران 
ثابتی به نام پردیس، چهره ای شناخته شده داشت که او هم در این زمینه 

سکوت کرده بود و به ابهام ماجرا اضافه می کرد. بالاخره ۱0 سال پس از 
ــا شد و  ــه پ ــه، غوغای»زن، زندگی، آزادی« ب انتشار کتاب در دامگه حادث
، به پرویز ثابتی این اعتمادبه نفس  حباب فعالیت سایبری های برانداز
کاذب را داد که وقت رونمایی از چهره اش رسیده است. انتشار یک 
عکس سلفی از ثابتی به همراه دخترش پردیس که چهره ای شناخته شده 
کنش گسترده افکار  داشت و صحت تصویر را تایید می کرد بافاصله با وا
عمومی ایرانیان مواجه شد. این از شگفتی های روزگار بود. کسی که وقتی 
خودش سر کار بود نه تنها با هیچ تجمع و اعتراضی علیه حکومت مستقر 
موافقت نداشت، بلکه یک عمر به خشن ترین شیوه های ممکن با چنین 
چیزهایی مقابله کرده بود، حالا در یک تجمع اعتراضی از چهره خودش 
کنش گسترده افکار  رونمایی می کرد. انتشار این تصویر بافاصله با وا
ــاز عنوان دلهره انگیز شکنجه را  عمومی ایرانیان مواجه شد. نام ثابتی ب
یداد تبلیغاتی منفی بود. مدتی  به یاد آورد و برای جبهه براندازان یک رو
که گذشت شبکه منوتو اعام کرد یک مستند پنج قسمتی درباره پرویز 
ثابتی پخش خواهد کرد. این البته یک تک گویی طولانی به اضافه چند 
ک و رئیس  ــوی قدیمی از نشست های خبری رئیس اداره سوم ساوا یدئ و
ــود. چه شد که ثابتی بالاخره جلوی دوربین حرف زد را  ک تهران ب ساوا
ــه او اعتمادبه نفسی  ــداز ب ــا حباب فعالیت سایبری های بران نمی دانیم. ی
کنش های منفی پس از انتشار تصویرش، او را تحریک  متوهمانه داد یا وا
کرد که پاسخ هایش را در محکمه افکار عمومی به آزمون بگذارد یا فرصت 
ماندن در این دنیا را آنقدر کم می دید که فکر کرد حتما باید حرف بزند. 
تناقضاتی که می توان از این صحبت های ثابتی بیرون کشید، اعترافاتی 
است که ناخواسته درمورد خودش کرده، دروغ های واضحی که می گوید 
ی از  و چیزهایی که می توان از خال صحبت هایش درخصوص بسیار
مسائل فهمید، فراوانند اما در ادامه به چند موردشان اشاره می شود که 
یکی تکبر محمدرضا شاه و حرف ناشنوی او حتی از منتقدان خودی و 
دلسوزش است. دیگری به برخورد قهری او با علمای مذهب اشاره دارد 
و در جای دیگر ثابتی به برخوردش با اهالی ادب، فیلمسازان صداوسیما 
و دانشگاهی ها اشاره می کند. به نظر می رسد این مسائل از آنجایی که 
تا به حال کمتر مورد توجه قرار گرفته بودند، می توانند مورد اشاره مجدد 
قرار بگیرند تا پرتویی جدید بر بحث های حول وحوش نقش ناخواسته 
یم پهلوی بیفکنند و به عاوه چیزهایی که  ک در سقوط رژ و غریزی ساوا
سال ها درباره شخصیت نقدناپذیر محمدرضا پهلوی گفته می شد، 

بهتر باور شوند. 

تحلیل مستند »پرویز ثابتی« که افشاگری های مهمی علیه پهلوی دارد

حالا فهمیدیم چرا پهلوی سقوط کرد!

ثابتی و دانشگاه

پرویز ثابتی در مورد برخوردش با دانشگاه ها و محیط های علمی کشور 
حرفی می زند که در حقیقت نشان دهنده نوع اعمال نفوذش در کار 
دولتمردان هم هست. او که در بخش دیگری از همین صحبت ها 
با شبکه منوتو گفته بود »نقشی که من داشتم از نقش وزرا بالاتر بود؛ 
به لحاظ موثر بودن«، جایی دیگر در مورد این حرف می زند که اجازه 
نمی داد اساتیدی با رتبه های علمی بالا، به دلیل داشتن دیدگاه های 

انتقادی نسبت به حکومت، در دانشگاه ها حضور داشته باشند. 
»وقتی نهاوندی رئیس دانشگاه تهران شده بود، رفته و به عرض )شاه( 
رسانده بود که همه روسای دانشگاه ها و دانشکده های کشور جمع شوند 
و چند نفر بیایند راجع به مسائل مملکت با اینها صحبت کرده که توجیه 
کنند و فان و اینها... من که رفتم آنجا صحبت کردم، بعضی از این 
( بعضی از این آدم هایی که در  گر روسای دانشگاه ها گفتند می دانیم )ا

یم اینجا برای کار استادی، شما مخالفت  خارج درس خوانده اند را بیاور
می کنید. پس اینها بروند چه کاره شوند؟ گفتم اینها بروند وزیر شوند. وزیر 
یم. بعدش هویدا  که خطری ندارد؛ کما اینکه ما وزیر توده ای سابق دار
ی؟« ثابتی با این نوع پاسخ دهی، هم اینکه  گفت تو متلک به ما می انداز
به اساتید اجازه حضور در دانشگاه نمی  دهد را تایید کرد و هم اشاره 

ک نفوذ اصلی در آنجا دارد.  داشت که دولت هیچ کاره است و ساوا

ساواک و حرکت به سمت نابودی ادبیات فارسی

در زمینه برخورد با کتاب های ادبی هم ثابتی کارنامه روشنی دارد که 
ک ادامه پیدا می کرد و تا انتها اجرا  گر سیاست ساوا نشان می دهد ا
می شد، کم کم اثری از ادبیات ایران باقی نمی ماند. به عنوان مثال 
خودش در این مصاحبه اخیر می گوید: »آقای نهاوندی اجازه داده بود 
در دانشگاه تهران تجلیلی از صمد بهرنگی کنند. ما جلوی این کار را 
گرفتیم. من به نهاوندی گفتم تو چرا از نادر نادرپور )شاعر نزدیک به 
حکومت پهلوی( تجلیل نمی کنی؟ از صمد بهرنگی تجلیل می کنی 
که حالا شده نماد کمونیست ها؟ بعد او )نهاوندی( رفت و شکایت کرد 
به علیاحضرت و علیاحضرت من را خواست که شما چرا جلوی این 

چیزها را می گیرید؟ من اتفاقا مدارکم را برده بودم. بهشان گفتم این آدم 
کمونیست است. کتاب هایی که نوشته، من یکی دوتایشان را آورده ام 
و به شما نشان می دهم که ببینید چرا کمونیست است. کتاب »اولدوز 
و کاغ ها« از نوشته های صمد بهرنگی است. اولدوز اسم دختری است 
ی دارد و پدر او مادرش را طاق داده و زنی گرفته که با این  که نامادر
ی می کند. او در خانه تنهاست و هر وقت تنها می شود،  دختر بدرفتار
حوض یا استخری در خانه شان هست که جلوی آن معمولا صابون 
می گذاشتند. کاغ این صابون ها را نوک می زده و می برده. تم کتاب 
ی  این بود که اولدوز با کاغ ها حرف می زند و به کاغ ها می گوید کار

که شما می کنید دزدی است. کاغ می گوید نه، در جایی که مساوات 
نیست، کسی می تواند چیزی داشته باشد و دیگری نداشته باشد، این 
دزدی نیست خیلی هم کار خوبی است. کتاب بهرنگی در زمینه تبلیغ 
کمونیستی بر این محور بود. )به فرح( گفتم شما اصا می دانید که وجه 
کی. آن  ک چه بوده؟ قانون ۱۳۱0 است راجع به چیزهای اشترا حضور ساوا
موقع که به هر حال چیزهای کمونیستی شروع شده بود، قانونی تصویب 
کی را. یا  یه اشترا شده برای تعقیب کسانی که تبلیغ می کنند مرام و رو
شما بیایید تبلیغ کمونیستی را آزاد کنید یا ما را تعطیل کنید. شما چرا 

فکر می کنید که ما کار خاف قانون می کنیم؟«

ثابتی و تفسیرهای سینمایی اش

یوش اقبالی را به خاطر  ثابتی قبا به این اعتراف کرده بود که دار
خواندن ترانه ای با این مضمون که »تن پوش او از پوست پلنگ 
که  کرده بود. از آنجایی  است، تن پوش من از تاول« زندانی 
اشرف پهلوی یک پالتوی پوست پلنگ معروف داشت، ظاهرا 
ثابتی همین را بهانه زندانی کردن این خواننده قرار داده بود. در 
ــط  ــل توس ــه قت ــی او را ب ــد ثابت ــی می گوی ــروز وثوق ــم به ــر ه ــای دیگ ج
ی یک تصادف تهدید کرده است. اما این بار خود  صحنه ساز
که مبنای برخوردهای او با هنرمندان را  ثابتی حرفی می زند 
نشان می دهد. او اهل تفسیرهای عجیب از آثار هنری بود و بر 
گر این تفاسیر  ــا آنها برخورد می کرد، یعنی حتی ا ــا ب همین مبن
ک و شخص پرویز ثابتی  غلط و بی ربط نبودند، حد تحمل ساوا
ــر بوده است.  از پوشیده ترین و تلویحی ترین کنایه ها هم پایین ت
ید: »تهیه کننده های جوان و مبتدی، فیلم هایی  ثابتی می گو
تولید می کردند که ما دیدیم تبلیغات کمونیستی در اینها هست. 
من هشت حلقه فیلم کوتاه را که ضد امنیت بودند )جمع کردم( 
و یک گزارش درست کردم و خدمت اعلیحضرت فرستادم و 

گفتم که ما وقتی این چیزها را به آقای قطبی رئیس صدا و سیما 
می گوییم، ایشان قبول نمی کنند. سه چهار روز طول کشید و 
که شما  علیاحضرت به من زنگ زد و گفت این فیلم هایی 
فرستادید را ما وقت نکردیم ببینیم. من یک کمیسیونی تعیین 
که آنها بیایند و ببینند و نظر دهند. )در حضور این  کردم 
کمیسیون( من چند تا از این فیلم ها را نشان دادم. مثا )در یک 
فیلم(، یک جالیزی دارد در مشهد. یک مترسک هم همیشه در 
این جالیزها می گذارند که کاغ ها نیایند و به محصولات نوک 
ک می گفتند مترسک  نزنند. کمونیست ها هم از قدیم به ساوا
ــه  ــد ک ــت. می دانی ی اس ــروز ــارزه و پی ــاد، مب ــمبل اتح ــم س و کاغ ه
گر شما یک سنگ به بچه کاغ بزنید، همه کاغ های منطقه  ا
یزند سرتان. این فیلم نشان می داد که یک کاغ  می آیند و می ر
به جالیز می آمد و آنقدر به زمین نوک می زد که آب راه می افتاد 
و مترسک را می انداخت. این تبلیغی بود که می گفت ما باید 
اینقدر این کارها را کنیم که این مترسک، یعنی دستگاه های 

ــم.« ی امنیتی را بینداز

ما چه آزادی داده بودیم به اینها؟

کز مذهبی  ثابتی در جایی از صحبتش ابتدا گسترش مساجد و مرا
در زمان پهلوی -که البته همواره با توجه به رشد جمعیت ایران 
تداوم داشته و ربطی به پهلوی ندارد- را به عنوان یک رفتار غلط 
می پذیرد و بعد در مقام پاسخ دهی می گوید: »مساله این نیست که 
کز مذهبی را( آزاد کرده بودیم. حتی بعضی  ما )ساخت مساجد و مرا
جاها اعلیحضرت اجازه نمی داد که توسعه پیدا بکند و در قم طلبه 
برود و )مدرسه( درست بشود.« او می گوید عده ای تجددستیز بودند و 
عده ای پولدار شده بودند و می خواستند مسجد بسازند که هیچ کدام 
از اینها جنبه سیاسی نداشت و بعد با بیان فارسی بسیار ضعیف 
و الکن، به توضیحاتی می پردازد که نمی توان آنها را در چندجمله 
مشخص خاصه و دسته بندی کرد؛ اما یکی، دو ساعت جلوتر 
جمات جالب تری هم می گوید. مجری می پرسد »یک نقد که به 
ی گروه های  ک هست اینکه همه تمرکزش را گذاشته بود رو ساوا
کمونیستی و چپ، و آخوندها را رها کرد به حال خودشان. شما 
جواب تان به این حرف چه است؟« ثابتی پاسخ می دهد »چطور پس 
ما این همه آخوند در زندان داشتیم؟ همه اینهایی که آمدند و بعد 

، از رفسنجانی گرفته تا کروبی و فان و اینها، همه شان  شدند رهبر
. ما چه آزادی داده بودیم به اینها؟ ۶0 نفر آخوند  زندانی بودند دیگر
تبعیدی داشتیم، ۶0 -۷0 نفر زندانی آخوند داشتیم. ما چه آزادی داده 
بودیم؟« و جلوتر باز هم ادامه می دهد: »مثا منتظری... منتظری هم 
زندان بود، طالقانی هم زندان بود. همه سران این آخوندها در زندان 

بودند. ما چی چی را ول کرده بودیم؟«

نقدپذیری شاه

محمدرضا پهلوی معروف است به شاهی که نمی خواست واقعیت ها 
را بشنود و فقط دنبال مجیزگویی و توصیفات مثبت در مورد روندهای 
کشور بود. این قضیه جایی فاجعه می سازد که دقت کنیم او این خیالبافی 
مثبت را فقط برای تبلیغات عمومی نمی خواست و خودش در خلوت و 
خفا هم نمی پسندید چیزی که ذره ای جنبه منتقدانه داشت یا نواقص 
را بیان می کرد، بشنود. در زبان فارسی چنین افرادی را به کبکی تشبیه 
می کنند که سرش را زیر برف فرو می برد تا شکارچی را نبیند، غافل از 
ی خطر شکارچی را برطرف نخواهد کرد. در بخشی از  اینکه چنین کار
صحبت های پرویز ثابتی به این خصوصیت محمدرضا پهلوی هم 
اشاره هایی شده است. این سه مورد که ثابتی اخیرا بهشان اشاره کرده 

را مرور کنیم. 
۱- پرویز ثابتی می گوید »وقتی امینی استعفا داد اعلیحضرت دستور 
ک( یک گزارش تهیه کنید که ببینید  کروان )رئیس وقت ساوا داد به پا
کروان این دستور  عکس العمل مردم نسبت به دولت امینی چه بوده؟ پا
را به من داد. من رفتم یک گزارش مفصلی نوشتم و از چیزهای مثبت 
و منفی امینی صحبت کردم. در آخر سر گفته بودم که افکار عمومی 

دولت امینی را با شرایط مساعدی بدرقه کرد. این آخرین عبارت من 
بود. فرستادیم و جنجال شد. )شاه گفت( این مزخرفات چیست که 
نوشته اند؟ کی این را نوشته؟ امینی را به ما تحمیل کردند )یعنی او 
نخست وزیر محبوبش نبود و به زور آمریکایی ها مجبور شده سر کارش 
یم راجع به  بگذارد(. من گفتم نمی دانم تحمیل کردند یا نکردند. ما دار
سابقه اش صحبت می کنیم. فردوست مامور شد تحقیق کند این چه 
ی که بعدها سپهبد شد،  کسی است که اینها را نوشته. سرهنگ افشار

یک ماه از من تحقیق می کرد.«
( بکنند  ۲- »اعلیحضرت بعد از ۱۵ خرداد می خواستند انتخابات )برگزار
کروان من را خواست و گفت اعلیحضرت  و مجلس درست شود. پا
گر ما بخواهیم یک انتخابات  ک بررسی کنید که ا خواستند شما و ساوا
آزاد انجام بدهیم، نتیجه انتخابات چه خواهد بود؟« ثابتی می گوید در 
گزارشش عنوان کرده که بین مردم چندان دلواپسی خاصی برای این 
گر یک حکومت  نیست که حتما مجلس وجود داشته باشد. »مردم ا
صالح و سالم و عادل سر کار باشد خیلی به بحث فرم اصرار ندارند. 
ی است ولی زندگی منزه کوچکی  فرانکو در اسپانیا یک آدم دیکتاتور

گر  پایی ها هم او را تحمل می کنند. ولی ا دارد و سالم زندگی می کند. ارو
بخواهیم به سبک فرانسه قبل از دوگل انتخابات آزاد داشته باشیم، مردم 
ترجیح می دهند یکی مثل فرانکو سر کار باشد.« بعد او اشاره می کند 
بعضی از انتصابات را مورد اشاره قرار دادم که در افکار عمومی بدنام 
گر به لحاظ وجهه بین المللی اصرار هست  بودند و درنهایت گفته بود ا
که انتخابات آزاد باشد، شهر به شهر آرایش آرا چنین و چنان است... 
)و جبهه ملی در شهرهای بزرگ برنده می شود.( ثابتی می گوید فردوست 
این گزارش را دیده بود و زیرش نوشته بود من تصور نمی کردم به این زودی 
ک به مرحله ای برسد که چنین گزارش کامل و آبجکتیوی تهیه  ساوا
کند. »فرستادیم برای اعلیحضرت و غوغا شد. این مزخرفات چیست 
که نوشتید. می خواهند از من فرانکو بسازند. باز دوباره تحقیقات از من 
ک این گزارش را تجلیل  شروع شد... فردوست که به عنوان قائم مقام ساوا
کرده بود، مسئول تحقیق شد که من چرا چنین چیزی نوشته ام. باز یک 
مدتی من آنجا مورد تحقیق، حالا بازجویی نمی گویم )با خنده( و سوال 

و جواب قرار گرفتم.«
۳- در گزارش هایی که ما می دادیم، چیزهای منفی بود و نواقص را نشان 

تی  می داد. مثا حقوق معلمان داده نشده، )کارگران و کشاورزان مشکا
ی فردوست من و مقدم را  ... اعلیحضرت قبول نمی کرد. روز دارند( و
خواست و گفت اعلیحضرت گفتند تحقیق کنید راجع به مقدم و ثابتی و 
ببینید اینها پدر و مادرشان کی هستند؟ چرا اینها عقده ای هستند؟ چرا 
همه چیز را سیاه می بینند؟ من به فردوست گفتم تقصیر را به گردن تیمسار 
ک وظیفه  می بینم. برای اینکه شما باید به ایشان )شاه( بگویید که ساوا
گزارش پیشرفت ها را ندارد. ما وظیفه مان گزارش نارسایی ها است. شاه 
گفته بود اینها چرا مثل مخالفان حرف می زنند و ما گفتیم ما پیشرفت ها را 
می دانیم اما وظیفه مان است که نواقص را گزارش کنیم. بعد اعلیحضرت 
دستور داده بود که بعضی از ماها را ببرند سیاحت و پیشرفت ها را ببینیم. 
فردوست گفت شما بیایید در این گزارش های نوبه ای که می نویسید، اول 
پیشرفت ها را بنویسید و بعد نواقص را )تا به شاه برنخورد(. حالا یک چیز 
فکاهی شده بود که ما موقع تهیه گزارش، )اول( از وزارت آموزش وپرورش 
می پرسیدیم چند تا تخته سیاه خریده اید و اینها را اول گزارش می گذاشتیم 
که مثبت بود تا بعد زیرش بتوانیم بنویسیم حقوق معلمان کم است. بعد 

ی منسوخ شد.  دیگر اصا گزارش های این طور

اسلام شناسی ساواک

یکی از شاهکارهای پرویز ثابتی در صحبت های اخیرش جایی است که 
به رساله های عملیه علمای اسام اشاره می کند. یک نوع اسام ستیزی 
لمپنیستی در بخش کوچکی از جامعه ایران وجود دارد که با پایین ترین 
سطح هوش و سواد به موضوع نگاه می کند و مرتبا تهمت های حیرت انگیز 
و بی ربط به احکام و مضامین اسام می زند. این بخش از صحبت های 
ثابتی از آن جهت شاهکار است که سطح هوش، سواد و درایت چنین 
جماعتی را نشان می دهد و از آنجایی که همین طیف فکری عقب مانده 

در زمان پهلوی نفوذ و غلبه کاملی بر دستگاه فکری حکومت داشتند، 
معلوم می شود که چرا آنها نتوانستند هیچ نسبتی با جامعه پیدا کنند 
یم پهلوی سقوط کرد. ثابتی حتی نمی دانست که هر نوع رابطه  و چرا رژ
جنسی با حیوانات طبق قوانین اسام و مذهب تشیع گناه کبیره است یا 
در مورد رابطه جنسی با بچه شیرخواره پرت و پاهایی می گوید که حتی 
ارزش پاسخگویی ندارند و فقط نشان می دهند که سطح دانش و عقل 
گوینده شان چقدر است. او می گوید: »به ما می گویند شما حتی کتاب های 

گر  خمینی را نمی گذاشتید منتشر شود که مردم بفهمند چه می گوید )که ا
می فهمیدند لابد از او رویگردان می شدند(. ما اتفاقا جمع نمی کردیم. 
یع کردیم. در دو نوبت  کتاب توضیح المسائل خمینی را ما خودمان توز
هر کدام پنج هزار نسخه در چاپخانه ساواک چاپ کردیم و دادیم که 
یع کند که طبیعی باشد. در آن کتاب راجع به  )انتشارات( امیرکبیر آن را توز
ایده هایی که داشت... همه آخوندها چنین توضیحاتی می دادند؛ راجع به 
اینکه مردم وظایف شرعی شان را بدانند که با اسب و با الاغ و حتی با مرغ 

چطوری می توانند جماع کنند و چطور بتوانند از بچه شیرخواره مستفیض 
شوند. همه اینها در کتاب آقای خمینی بود. البته کتاب ولایت فقیه که 
یع نشد. بعدا بعضی ها به من گفتند  خمینی در عراق نوشت، در ایران توز
شما جلوی کتاب های خمینی را گرفته بودید و مردم نمی دانستند اینجور 
چیزها را. بعد یکی دو بار به بعضی از دوستانم گفتم این مردم قرآن را که 
خوانده بودند. این آقا می خواست قرآن را اجرا کند و فارسی اش هم ترجمه 
شده. ۳00 جا در قرآن اُقتلوا، اُقتلوا هست که بکشید و از این جور چیزها.«

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

چارسو

ــنواره  ــیه جش ــینما در حاش ــردان س ــده و کارگ ــی، تهیه کنن ــول صدرعامل رس
ی در سینما و تلویزیون به  میراث فرهنگی درباره اینکه چرا کمتر آثار
میراث فرهنگی کشورمان پرداخته اند به مهر گفت: »باعث تاسف است 
یفی که از سینمای ارزشی شده در این چند دهه به گونه ای بوده  چون تعر
است که خیلی از مسائل و مضامین ارزشمند در این فهرست نیست 
از جمله میراث فرهنگی که می تواند یکی از ارزشی ترین و بهترین های 
ی جشنواره  ی با اشاره به برگزار عرصه نمایش و هنر و ادبیات باشد.« و
میراث فرهنگی اضافه کرد: »عزت الله ضرغامی و دیگران از جمله علی 
دارابی و علیرضا تابش دبیر جشنواره میراث وارد عرصه ای شده اند که 
ــه میراث فرهنگی  ی چنین جشنواره هایی ب ــا برگزار ــد ب در آن قصد دارن
کشور بپردازند، پس باید کمکشان کرد تا جشنواره میراث فرهنگی را ارتقا 
داده و حتی بتوانند آن را به شکل بین المللی برگزار کنند.« صدرعاملی 
در ادامه درباره فیلم جنگل پرتقال که این روزها در سینماها درحال 
کران است با ذکر گایه ای نسبت به نبود تبلیغات آن در تلویزیون  ا
یند پخش تیزر جنگل پرتقال امکان پذیر  کرد: »وقتی می گو عنوان 
یرنویس را  ــد تنها امکان پخش ز ــه فیلم دادن ی که ب ــا اعتبار نیست و ب
یم و حرفشان هم این است که فیلم با سیاست های آنها نمی خواند  دار
ی  من گیج می شوم، نمی دانم سیاست های مورد نظر آنها چیست.« و
ــرای حل این مساله وارد  ــه اینکه چقدر تاش کرده است ب در پاسخ ب
گفت وگو شود، توضیح داد: »به نظرم گفت وگو بی مورد است، به هر حال 
یم که دیگر حرف نزنیم. فیلم  ی پرده است و فیلم می ساز اعمال ما رو
خودش بیانگر موضوع است و باید درک شود. باید کسی پشت میز 
ــران و جامعه شناسی  یبایی شناسی، فرهنگ ای مسئولیت بنشیند که ز

ی  بداند.« صدرعاملی درباره کارنامه خود و دغدغه ای که در فیلمساز
نسبت به دختران نوجوان دارد، نسبت به تولید اثر در تلویزیون با توجه 
گیر آن بیان کرد: »من دیگر خسته تر از این هستم که  به مخاطب فرا
که کار  گر عمری باشد ترجیحم این است  یال بسازم و ا بخواهم سر
یح  ی در ادامه درباره تهیه کنندگی در تلویزیون تصر سینمایی بسازم.« و
گر کار خوبی باشد مهم نیست چه کسی باعث و بانی آن است،  کرد: »ا
بلکه باید ارزشمند باشد. فرقی ندارد در چه مدیایی باشد تلویزیون یا 

سینما، مهم این است که جای آن اثر خالی باشد.«
 

کارگردانی مسعود اطیابی  در فرآیند تولید فیلم سینمایی »بخارست« به 
ی  اعام شد سرمایه اولیه تولید این اثر از طریق بازار سهام و سرمایه گذار
باره  در فیلم  این  تهیه کننده  طلوعی،  علی  شد.  خواهد  تأمین  مردمی 
کران خوبی  سرانجام این تجربه توضیح داد: »خوشبختانه با توجه به ا
آن  فروش  از  که  پیش بینی ای  داشت،  »بخارست«  سینمایی  فیلم  که 
داشتیم محقق شد و به همین دلیل سهامداران فیلم هم به اصل پول 
یافت کردند.« ی خود را در  خود رسیدند و هم سود حاصل از سرمایه گذار
او همچنین گفت: »سود حاصل از فروش فیلم »بخارست« ۴۲ درصد بود 
گذاشته  که برای مشارکت  کدام به اندازه پولی  که سهامداران فیلم، هر 
بودند، به میزان ۴۲ درصد سود کردند. ما از ۵00 هزار تومان تا چند میلیون 
ی در فیلم داشتیم که هر یک ۴۲ درصد سود سرمایه  تومان، سرمایه گذار
کسی ۱00 میلیون تومان برای تولید این فیلم  گر  کردند. ا یافت  خود را در
و  برد  تومان سهم  ۱۴۲ میلیون  فیلم  فروش  از  بود،  کرده  ی  سرمایه گذار
 بازگشت سرمایه داشت که شامل اصل پول و سود حاصل از آن می شد.«
طلوعی درباره تعداد افراد سرمایه گذار در این فیلم هم گفت: »حدود ۲۱۵ نفر در 
سرمایه گذاری مردمی این فیلم مشارکت داشتند. ما پروژه را روی سکوی مشخصی 
ی کردند.« ی همان سکو ۲۱۵ نفر مبالغی را سرمایه گذار  تعریف کردیم که رو
این تهیه کننده درباره احتمال تکرار این تجربه در سینمای ایران توضیح 
ی را به طور کامل  یسک سرمایه گذار داد: »با توجه به اینکه در این پروژه ما ر
کرده بودیم، پروژه به مرحله اجرا رسید. در این تجربه ها مهم این  حذف 
یسک را  کار را تقبل می کند و خیلی ها این ر یسک  کسی ر که چه  است 
ی را  یسک این سرمایه گذار نمی پذیرند. از آنجایی که به عنوان تهیه کننده ر
 قبول کردم، پروژه توانست به مرحله اجرا برسد و تأیید فرابورس را هم گرفت.«

ی افزود: »خوشبختانه در این پروژه به سود رسیدیم اما این تجربه اولین  و
و تنها پروژه سینمایی محسوب می شود که با این فرآیند به تولید می رسد. 
قواعد و قوانین فرابورس، خیلی منطبق با شرایط تولید در عرصه سینما و 
ی در این  مشخصا فرهنگ و هنر نیست. بیشتر پروژه های بازرگانی و تجار
فرآیند مدنظر بوده اند و می توان به راحتی در فرابورس سراغ آنها رفت. در حوزه 
سینما، شرایط به گونه ای است که ابتدا باید همه قراردادهای عوامل بسته 
شده باشد و بعد امکان ورود به فرابورس وجود دارد و همین پیش شرط کار 

را برای سینمایی ها سخت می کند.« 

رئیس سازمان سینمایی کشور گفت: » ۴۳0 سالن سینما تا پایان دولت سیزدهم 
به سالن های کشور افزوده خواهد شد و حمایت از فیلمسازان شهرستان ها 
نیز در دستور کار است.« محمد خزاعی، ۱۴ آذر در جلسه هم اندیشی درباره 
نیازهای فرهنگی، هنری شهرستان طبس افزود: »زمان آغاز دولت سیزدهم 
۵۷0 سالن سینمایی در ایران داشتیم که در ۴0 سال عمر انقاب ساخته شده 
بود و دچار عقب ماندگی عجیبی بودیم.« وی با بیان اینکه از لحاظ رتبه بندی 
سینما مقام ۱۲ دنیا را داریم گفت: »نسبت به کشورهایی که صاحب صنعت 
سینمایی نیستند حتی عقب افتادگی هایی در حوزه زیرساخت داشتیم اما 
۲۳۴  سالن سینما طی دو سال گذشته در کشور افتتاح شد و امیدواریم تا پایان 
دولت سیزدهم به تعداد هدف گذاری شده برسیم.«  معاون وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی اضافه کرد: »در دولت سیزدهم علی رغم فضاسازی های تبلیغاتی که 
در کشور ایجاد می شود اتفاقات بسیار خوبی در حال شکل گیری است.« وی 
گفت: »مشکل اساسی ما مشکل اقتصاد است که سبب شده فعالیت های 
اساسی عمرانی، فرهنگی، اجتماعی و حتی روابط بین الملل تحت الشعاع قرار 
گیرد.« خزاعی اظهار داشت: »در حوزه وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی نیز در 
بخش های مختلف از جمله کتاب، معاونت هنری، معاونت مطبوعاتی، معاونت 
قرآنی و سایر حوزه ها اتفاقات بسیار بزرگی رخ داده است.« وی همچنین با اشاره 
به اقدامات رفاهی و بیمه فعالان قرآنی، عنوان کرد: »صندوق اعتباری هنر همه 
فعالان قرآنی، ناشران و هنرمندان را در کشور بیمه کرده است.« رئیس سازمان 
سینمایی، انجام اقداماتی در حوزه مسکن و توسعه فعالیت کتابخوانی در برخی 
استان ها را از دیگر اقدامات برشمرد و گفت: »سال گذشته با توجه به توطئه هایی 
که در خارج کشور طراحی شده بود و بخش اعظم آن به حوزه فرهنگ بر می گشت، 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی سال سختی را پشت سر گذاشت.« وی ادامه 

داد: »اینکه برخی از هنرمندان خواسته یا ناخواسته وارد این بازی شدند، بحث 
یم هیچ حرکت فرهنگی  دیگری است اما کل طراحی سال قبل این بود که نگذار
در کشور شکل بگیرد.« خزاعی گفت: »امروز نه تنها کار نظام تمام نشده، بلکه 
قدرتمندتر از همیشه به حرکت خود ادامه می دهد و در آینده باعث افتخارات 
بزرگی در عرصه جهانی خواهد شد.« وی بیان کرد: »همه کسانی که سال گذشته 
برای ایران برنامه ریزی می کردند، امروز خود گرفتار مانده اند، اسرائیل سال گذشته 
با راه اندازی شبکه های خارجی و سرمایه گذاری در حوزه رسانه ها علیه مردم 

ایران خیلی هزینه کرد ولی اکنون در گرداب مانده است.« 

هولمز  شرلوک  شخصیت  از  یل«  دو کانن  »آرتور  می شود  گفته 
که خودش خلق کرده بود متنفر بود. اما دلیل این نفرت پنهان 
بود؟ چه  رساند  ثروت  و  شهرت  اوج  به  ا  ر یسنده  نو ین  ا  که 
به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، »لوسی ورسلی« که یک مورخ است 
می گوید »آرتور کانن دویل« از ساخته خود یعنی داستان های جنایی پلیسی 
گاه را مسئول دیده نشدن  شرلوک هولمز متنفر بود و شخصیت این کارآ
داستان های تاریخی برجسته اش می دانست. پس از این که داستان های 
« در سال ۱۸۹۱ در یک مجله ظاهر شد، دویل از فردی  جنایی »شرلوک هولمز
 ناشناس به شهرتی جهانی پرتاب شد و ۱۱ سال بعد نشان شوالیه دریافت کرد.
»کانن دویل« در تاش برای یافتن ناشر برای داستان های شرلوک 
، سرانجام این داستان ها  هولمز بود و پس از رد شدن توسط چند ناشر
که این کار دقیقا  توسط ناشر چهارمی پذیرفته شد و آنها گفتند 
 همان چیزی است که آنها به دنبال آن بودند: »داستان های سبک«!
داستان های هولمز برای »کانن دویل« سودآور بود، اما این نویسنده تصمیم 
گرفت پس از به دست آوردن پول کافی از این شخصیت او را بکشد و در یک 
داستان در سال ۱۸۹۳ او را بالای آبشاری در سوئیس به پایین پرت کرد. با این 
وجود یک دهه بعد، زمانی که یک ناشر آمریکایی به او پیشنهادی معادل ۱.۶ 
 میلیون دلار داد، این نویسنده وسوسه شد و این شخصیت را دوباره زنده کرد.
این مورخ می نویسد: »گرچه »آرتور کانن دویل« شهرت خود را به عنوان یک 
نویسنده وام دار شرلوک هولمز است اما در خلوت خود از این شخصیت 
متنفر بود؛ چراکه فکر می کرد موفقیت این داستان های جنایی باعث شده 
تا دیگر آثار تاریخی و برجسته او هیچ گاه دیده نشود و حالا ۹۳ سال پس از 
گاه  مرگش، اغلب رمان های تاریخی اش خوانده نشده است، درحالیکه کارآ

 ارزان - اما محبوبش - برای همیشه در اذهان افراد ماندگار شده است.« 
گاه تخیلی تاریخ است. »کانن دویل« چهار رمان  شرلوک هولمز محبوب ترین کارآ
و ۵۶ داستان کوتاه درباره تعقیب مجرمان توسط این مغز متفکر با استفاده از 
گاه نوشت. بیشتر داستان ها  مهارت های مشاهده ای و قدرت استنتاج این کارآ
توسط دستیار هولمز یعنی دکتر واتسون، روایت می شوند. داستان های شرلوک 
، فیلم و تلویزیون مورد اقتباس قرار گرفته اند و بندیکت کامبربچ،  هولمز برای تئاتر
، ایان مک کلن، مایکل کین، چارلتون هستون، جاناتان  پیتر کوشینگ، راجر مور
گاه را بازی کرده اند. پرایس و جرمی برت از جمله کسانی هستند که نقش این کارآ

سود ۴۲ درصدی سهامداران از فروش یک فیلم سینماییصداوسیما می گوید »جنگل پرتقال« با سیاست هایش نمی خواند!  چرا نویسنده »شرلوک هولمز« را کشت؟احداث ۴۳۰ سالن سینما در کشور تا پایان دولت سیزدهم


